
 

Originale 

 

Comune di Romagnano Sesia 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 
OGGETTO: 

MODIFICA ART. 83/BIS REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.  
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì OTTO del mese di LUGLIO alle ore sedici e minuti 
quarantacinque a seguire, parzialmente in videoconferenza, con le modalità stabilite dalla 
deliberazione adottata dalla Giunta Comunale n. 51 del 10/05/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARINI ALESSANDRO - Sindaco (in videoconferenza) Sì 

2. SCOLARI ELENA - Vice Sindaco  Sì 

3. TARIELLO FEDERICA - Assessore (in videoconferenza) Sì 

4. PARACCHINI GIAN MARIO - Assessore (in videoconferenza) Sì 

5. AGARLA GILBERTO - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. MICHELE REGIS 
MILANO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARINI ALESSANDRO in qualità 
di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
proprio di loro parenti ed affini fino al 4° grado. 
Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi. 

                                               
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. art. 3-bis del decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 113  il quale  
prevede particolarmente  che:  

“1. Gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, in assenza di un fabbisogno di 
personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie, compresa la dirigenza. 

2. I rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi 
accordi”; 

 
DATO ATTO che il Comune di Romagnano Sesia si è fatto promotore, presso altri Comuni, al fine 
di dare attuazione alla suindicata  disposizione normativa recentemente introdotta dal legislatore, 
in quanto presenta aspetti favorevoli di semplificazione ai fini assunzionali in quanto, di fatto, gli 
enti locali, indipendentemente dalle specifiche scelte in materia di fabbisogno del personale e delle 
conseguenti assunzioni, possono dotarsi in via preventiva di graduatorie di idonei alle quali 
attingere direttamente al momento delle necessità,  senza dover espletare concorsi specifici ogni 
volta che si intende ricoprire un posto in organico. 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 in data 15 febbraio 2022 con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo con diversi enti locali al fine di dare attuazione al suddetto art. 3 
bis; 
 
DATO ATTO che l’ accordo di cui trattasi prevede che gli adempimenti relativi alle selezioni uniche 
per la formazione degli elenchi di idonei saranno gestiti dal Comune di Romagnano Sesia; 
 
CONSIDERATO che le selezioni uniche oggetto dell’ accordo prevedono la formazione di n. 6 
elenchi di idonei come di seguito riportati: 

N. Area Profilo professionale    Cat. 

1 Area amministrativa Istruttore direttivo amministrativo D 

2 Area amministrativa Istruttore amministrativo C 

3 Area economica finanziaria Istruttore direttivo contabile D 

4  Area economico finanziaria Istruttore contabile C 

5 Area tecnica Istruttore direttivo tecnico D 

6 Area tecnica Istruttore tecnico C 

 
DATO ATTO che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 15 febbraio 
2022  si è reso necessario procedere ad una modifica ed integrazione del vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, introducendo in proposito l’art. 83-bis il cui 
testo si ripropone di seguito: 
 

Art. 83/bis Selezioni uniche per la formazione di elenchi  di idonei alla assunzione nei ruoli 
degli enti locali. 
 

Per le procedure previste dall’art. 3-bis del D.L.  9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 113, 
gestite dal Comune di Romagnano Sesia, per la formazione di elenchi di idonei alla assunzione nei 



ruoli degli enti locali sottoscrittori di appositi accordi, il responsabile del procedimento è individuato 
nel Responsabile del Servizio Personale. 
Il Presidente della Commissione Esaminatrice è nominato dal Sindaco del Comune di Romagnano 
Sesia, individuandolo al di fuori degli organici dei Comuni aderenti all’accordo, che ricopra o abbia 
ricoperto durante il servizio attivo posizioni professionali che garantiscano  comprovata esperienza 
e conoscenza della normativa che disciplina il funzionamento e l’ attività delle autonomie locali. 
 
RAVVISATA l’opportunità, sulla scorta delle esperienze derivanti dalle prime prove selettive 
effettuate, di prevedere che le disposizioni previste dal suindicato art. 83/bis, possano trovare 
applicazione anche per le successive prove finalizzate alle conseguenti assunzioni attingendo 
dagli elenchi di idonei a seguito delle selezioni uniche previste dall’ art. 3-bis;    
 
ACQUISITO il parere tecnico del Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 

D. L.gs.vo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

 
EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi dai presenti e votanti per alzata di mano; 

 
          
                                                DELIBERA 
 

1) Di modificare e integrare, per le motivazioni riportate nelle premesse che espressamente si 
richiamano e si confermano, l’art. 83/bis del  Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi come di seguito: 
all’ art. 83/bis Selezioni uniche per la formazione di elenchi  di idonei alla assunzione 
nei ruoli degli enti locali, è aggiunto il seguente comma: 
 

Le disposizioni previste dai commi precedenti trovano applicazione anche per le successive 
prove selettive, ai fini delle programmate assunzioni, attingendo dagli elenchi degli idonei  a 
seguito delle selezioni uniche di cui all’art. 3-bis. 
 

2) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n, 267, onde procedere con urgenza agli adempimenti conseguenti. 

     
  
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

CARINI ALESSANDRO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Dr. MICHELE REGIS MILANO 
 

 
 


